Tacitus, *Annals* I.28–30

- (a) *inclinazione ea Caesar et quae casus obtulerat* (line 1): to what is Tacitus referring here? [2]
- (b) *accitur centurio Clemens et si qui alii bonis artibus grati in vulgus* (line 2): apart from Clemens, which officers did Drusus select to speak to the soldiers? [1]
- (c) In lines 4–8 (*quo usque ... recipias*), what arguments did these speakers use to persuade the soldiers? [4]
- (d) Translate *commotis ... referunt* (lines 9–11). [5]
- (e)* How do lines 12–23 (*Drusus ... tradidere*) give an unfavourable impression of Drusus and the soldiers?

You should refer **both** to the content **and** to the language of the passage. [15]

Section B

Answer **one** question from this section.

- 3** Read the following passages and answer the questions.

quos nisi manu misisset, tormentis etiam dedendi fuerunt conservatores domini, ultores sceleris, defensores necis. hic vero nihil habet in his malis quod minus moleste ferat quam, etiam si quid ipsi accidat, esse tamen illis meritum praemium persolutum.

sed quaestiones urgent Milonem, quae sunt habitae nunc in atrio Libertatis. ‘quibusnam de servis?’ rogas; de Publi Clodi. ‘quis eos postulavit?’ Appius. ‘quis produxit?’ Appius. ‘unde?’ ab Appio. di boni! quid potest agi severius? proxime deos accessit Clodius, propius quam tum cum ad ipsos penetrarat, cuius de morte tamquam de caerimoniis violatis quaeritur. sed tamen maiores nostri in dominum quaeri noluerunt, non quia non posset verum inveniri, sed quia videbatur indignum esse et dominis morte ipsa tristius. in reum de servo accusatoris cum quaeritur, verum inveniri potest?

5

10

Cicero, *Pro Milone* 58–59

- (a) *quos ... persolutum* (lines 1–3): what did Milo do for his slaves, and why did this cause trouble for Milo? [2]
- (b) In lines 4–6 (*sed quaestiones ... severius*), what point is Cicero making about Appius? [2]
- (c) *proxime ... quaeritur* (lines 6–8): explain what is amusing in these comments about Clodius. [4]
- (d) Translate *sed tamen ... potest* (lines 8–10). [5]

quam ob rem si cruentum gladium tenens clamaret Titus Annius, ‘Adeste, quaeso, atque audite, cives: Publium Clodium interfeci; eius furores, quos nullis iam legibus, nullis iudiciis frenare poteramus, hoc ferro et hac dextera a cervicibus vestris reppuli, per me ut unum ius, aequitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate maneret,’ esset vero timendum quonam modo id ferret civitas? nunc enim quis est qui non probet, qui non laudet, qui non unum post hominum memoriam Titum Annium plurimum rei publicae profuisse, maxima laetitia populum Romanum, cunctam Italiam, nationes omnes adfecisse et dicat et sentiat? non quoero vetera illa populi Romani gaudia quanta fuerint iudicare: multas tamen iam summorum imperatorum clarissimas victorias aetas nostra vedit, quarum nulla neque tam diuturnam laetitiam attulit nec tantam.